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Tabla D5. Preferencia por la democracia frente a otras formas de gobierno
¿Cuál de las siguientes frases refleja mejor su opinión sobre la democracia?

La democracia 
es preferible 
a cualquier 

otra forma de 
gobierno

En algunas 
circunstancias, 

un gobierno 
autoritario es 
preferible a 
un sistema 

democrático

Para personas 
como Ud., 
da igual un 

gobierno que 
otro

N.S. N.C. Total (n)

Total 85,3 5,0 5,9 3,1 0,8 100 (4.804)

Sexo

Hombre 85,3 5,6 5,8 2,5 0,9 100 (2.319)

Mujer 85,3 4,4 5,9 3,7 0,7 100 (2.485)

Edad

Hasta 24 años 82,8 8,0 6,9 1,9 0,4 100 (383)

De 25 a 34 82,6 6,7 6,0 3,6 1,2 100 (603)

De 35 a 44 85,9 4,4 6,2 2,9 0,6 100 (895)

De 45 a 54 87,1 3,8 6,3 2,0 0,9 100 (947)

De 55 a 64 88,0 5,2 4,1 2,2 0,5 100 (777)

65 años o más 83,9 4,3 6,1 4,8 0,8 100 (1.199)

Estado civil

Casado/a 87,1 4,5 5,1 2,7 0,7 100 (2.620)

Soltero/a 84,1 5,8 6,7 2,6 0,7 100 (1.474)

Viudo/a 80,4 4,4 8,7 5,5 1,0 100 (374)

Separado/a 84,5 4,9 4,1 5,1 1,4 100 (102)

Divorciado/a 81,4 5,8 6,2 5,5 1,1 100 (220)

Educación

Primaria o menos 77,0 5,7 9,3 7,0 1,1 100 (955)

FP inicial y educación secundaria 81,5 6,3 8,3 3,4 0,5 100 (1.124)

FP de grado medio 84,6 6,2 5,8 2,7 0,7 100 (392)

Bachillerato superior 89,7 4,3 4,3 0,7 0,9 100 (704)

FP de grado superior 84,6 5,5 6,1 2,8 0,9 100 (509)

Universidad 94,2 2,6 1,5 1,1 0,5 100 (1.102)

Situación laboral

Ocupados/as 87,0 5,0 5,5 1,7 0,7 100 (2.301)

Parados/as 79,1 7,2 7,5 5,3 1,0 100 (641)

Jubilados/as o pensionistas 85,0 4,7 6,3 3,2 0,9 100 (1.338)

Estudiantes 90,0 3,2 3,0 3,3 0,6 100 (223)

Trabajo doméstico no remunerado 84,3 2,7 4,6 8,4 0,0 100 (264)

Fuente: CIS, Barómetro de diciembre de 2019, estudio 3.269.


